
32 – São Paulo, 60  (97) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 27 de maio de 2015

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 3475/2015 - RF 804.149.1, Vínculo 1, CILENE DE 

OLIVEIRA DUTRA BARBOSA, Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental I, os efeitos da Portaria nº 3373 de S.M.E., 
DOC de 5/6/2012, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) 
para exercer a função de Professor de Recuperação Paralela 
- PRP, na EMEF João da Silva, EH: 161075132000000, a partir 
de 27/05/2015.

Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo
PORTARIA N º 3476 DE 26 DE MAIO DE 2015.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
51.778, de 14 de setembro de 2010,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Apoio e Acompanhamen-

to à Inclusão - SAAI, junto à EMEF Peratuba II.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
26/05/15, PÁG. 42, COMUNICADO Nº 735, DE 25 
DE MAIO DE 2015.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONS-
TOU:

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou o Diretor de 
Orientação Técnica/ Núcleo de Educação Étnico-racial em parce-
ria com a DOT-P da Diretoria Regional de Educação de Ipiranga, 
COMUNICA a realização do curso optativo “Histórias de vida e 
identidade Negra – Um passeio crítico sobre filmes e músicas 
da cultura negro-brasileira”.

V – VAGAS: 50 (cinquenta), destinadas aos servidores em 
exercício na DRE Ipiranga. No caso de haverem vagas rema-
nescentes, as mesmas serão distribuídas para profissionais das 
demais DREs, por ordem de chegada das inscrições.

VI – CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO:
Datas: 01/06; 03/06; 08/06; 22/06; 24/06; 29/06; 01/07; 

06/07

 REPUBLICAÇÃO POR CONTER INCORREÇÕES 
NO DOC DE 15/04/15, PAG. 35, DO COMUNICADO 
Nº 587, DE 14/04/15

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou o Diretor da 
Diretoria de Orientação Técnica CONVOCA Professores Orien-
tadores de Informática Educativa das Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental, Ensino Fundamental e Médio e das Esco-
las Municipais de Educação Infantil a participarem da formação 
continuada APRENDIZAGEM POR INVESTIGAÇÃO E GESTÃO DE 
PROJETOS DE TECNOLOGIA NA ESCOLA.

I - JUSTIFICATIVA:
A Secretaria Municipal de Educação entende que a tecno-

logia da informação e comunicação com suas possibilidades 
de explicitação, ampliação e disseminação rápida de processos 
de gestão, acompanhamento e práticas educacionais pode 
contribuir para uma mudança sistêmica que afete tanto aqueles 
mais diretamente relacionados ao ensino e aprendizagem como 
os processos de gestão. Daí a importância da continuidade ao 
processo de transformação sistêmica que foi iniciado na área de 
informática educativa e a necessidade de ser expandida para 
envolver as áreas interdisciplinares e áreas de gestão mantendo 
o foco na melhoria da qualidade da aprendizagem, provendo 
formação e crescimento coletivo, e trazendo integração entre 
projetos e estratégias de forma que todos contribuam para uma 
escola que forme cidadão para uma sociedade mais humana, 
mais igualitária, dialógica e necessário apoio aos processos 
democráticos.

II – OBJETIVO GERAL:
Formar em serviço Professores Orientadores de Informática 

Educativa -POIEs, a partir da premissa da Aprendizagem por 
Investigação, combinando estratégias de investigação cognitiva 
(mediação pedagógica a partir do princípio dialógico) e relação 
entre currículo e território propondo o trabalho com projetos 
(escolha dos temas tendo em consideração a produção cientí-
fica da humanidade e o que se percebe ser a necessidade dos 
educandos), que se utilizem da Robótica, da Programação, da 
Gamificação, do Pensamento Reflexivo, para que estes contri-
buam para um currículo integrado, que tenham o registro do 
processo e avaliação formativa como basilares para a formação 
do aluno, valorizando sua autoria e protagonismo.

III- METODOLOGIA:
O curso será semipresencial, com quatro encontros presen-

ciais e atividades à distância ocorrendo em ambiente virtual 
próprio, que favoreça a interação entre os participantes e seus 
mediadores. O conteúdo será disponibilizado em diferentes for-
matos (texto, vídeo, áudio, animações, etc.). Os feedbacks serão 
constantes por mediação nos fóruns e devolutivas das ativida-
des, bem como orientação para o projeto de intervenção. Nos 
encontros presenciais ocorrerão atividades práticas e orientação 
para os projetos desenvolvidos nas unidades.

O projeto a ser desenvolvido se pautara pelos conteúdos 
teóricos e práticos disponibilizados no curso e terá orientação 
do tutor. Todo o registro do processo deverá ser feito no am-
biente digital de aprendizagem (escrita, fotos, vídeos, áudios, 
produções dos alunos, etc.). E o projeto final, entregue junta-
mente com a avaliação no final do curso.

A avaliação será qualitativa, durante todo o processo, 
pautando-se pelo registro do processo, participação nos fóruns, 
postagens das atividades, melhoria de ideias após feedbacks e 
interação entre os participantes.

IV- CONTEÚDOS:
- Aprendizagem por Investigação;
- Avaliação formativa;
- Aprendizagem Baseada em Projetos;
- Desenvolvimento e uso da linguagem do pensar;
- Construção coletiva de conhecimento;
- Metacognição;
- Artefatos e registros para reflexão;
- Ferramentas de produção e publicação coletiva;
- Ferramentas de autoria baseadas em linguagens de 

programação;
- Comunidades de aprendizagem e de prática;
- Documentação pedagógica de registro;
- Sequências Didáticas Investigativas;
- Temas emergentes que tangenciam as práticas educativas 

atualmente: sala aula invertida, plataforma adaptativas, gamifi-
cação, ensino hibrido, personalização do ensino, programação, 
robótica dentre outros.

V – BIBLIOGRAFIA:
A formação dos profissionais envolvidos será pautada nos 

documentos oficiais que norteiam as ações da RME/SP e por re-
ferencias bibliográficas específicas que estarão disponibilizadas 
na Plataforma AVA/SME-SP e também no seguinte endereço 
http://migre.me/ppzDF juntamente com a ementa do curso:

VI-PÚBLICO ALVO:
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I e 

Professor de Ensino Fundamental II e Médio que atuam como 
POIE nas Unidades de Educação Infantil (EMEI), nas Unidades 
de Ensino Fundamental (EMEF) e nas Unidades de Ensino Fun-
damental e Médio (EMEFM)

VII-CARGA HORÁRIA:
100 horas sendo: 20 horas presenciais nas Diretorias Regio-

nais de Educação – DRE e 80 horas a distância na Plataforma 
AVA/SME-SP

VIII- PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
De 08 de abril a 02 de dezembro de 2015.
IX- CRONOGRAMA

 DEPTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
 FÉRIAS DEFERIDAS - JUNHO DE 2015
136.299.2, DALVA ELIAS THOMAZ, COORDENADOR, 

REF. DS10, solicita 10 dias do exercício de 2015, a partir de 
29.06.2015.

304.531.5, NADIA SOMEKH, DIRETOR DE DEPARTAMEN-
TO TÉCNICO, REF. DS14, solicita 20 dias do exercício de 2015, a 
partir de 15.06.2015.

515.283.6, SUELY APARECIDA DOS SANTOS, ENCAR-
REGADO DE EQUIPE, REF. DI07, solicita 15 dias do exercício de 
2015, a partir de 08.06.2015.

676.913.6, VERA MARIA PORTO DE TOLEDO PIZA, PES-
QUISADOR ASSUNTOS CULTURAIS, REF. DS10, solicita 20 dias 
do exercício de 2015, a partir de 08.06.2015.

772.102.1, DOUGLAS DE FREITAS SANTOS, CHEFE DE 
SEÇÃO TÉCNICA, REF. DS10, solicita 15 dias do exercício de 
2015, a partir de 08.06.2015.

778.628.0, ANA PAULA DE MOURA SOUZA PAVAN, CO-
ORDENADOR, REF. DS10, solicita 15 dias do exercício de 2015, 
a partir de 24.06.2015.

778.068.5, ADILSON DOS SANTOS, ENCARREGADO DE 
EQUIPE, REF. DI07, solicita 15 dias do exercício de 2014, a partir 
de 06.06.2015.

811.664.4, DULCILEI DE SOUZA CIPRIANO, ASSISTENTE 
TÉCNICO II, REF. DS11, solicita 15 dias do exercício de 2015, a 
partir de 05.06.2015.

816.212.3, ILAN SZKLO, CHEFE DE SEÇÃO I, REF. DI06, 
solicita 10 dias do exercício de 2015, a partir de 26.06.2015.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO 
DESIGNANDO

Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 3463/2015 - 724.169.1, Vínculo 1, CLAUDIA DE SOU-

ZA BARBOSA, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
prestar serviços técnico-educacionais, na Diretoria Regional de 
Educação de Capela do Socorro, E.H. 161075000000000, no 
período de 27/05/2015 até 31/12/2015.

CONVOCANDO
Port. 3464/2015 - 724.169.1, Vínculo 1, CLAUDIA DE SOU-

ZA BARBOSA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I, em caráter excepcional, para ingresso na Jornada 
Especial de 40 Horas – J-40, no período de 27/05/2015 até 
31/12/2015, vinculando seu exercício na Diretoria Regional de 
Educação de Capela do Socorro, nos termos do Artigo 53 da Lei 
n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, 
inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

DESIGNANDO
Port. 3465/2015 - 724.169.1, Vínculo 2, CLAUDIA DE SOU-

ZA BARBOSA, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
prestar serviços técnico-educacionais, na Diretoria Regional de 
Educação de Capela do Socorro, E.H. 161075000000000, no 
período de 27/05/2015 até 31/12/2015.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 3466/2015 - 693.829.9, Vínculo 1, MARCIA VICTOR 

DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, para com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, exercer a função de Psicopeda-
gogo, junto ao Núcleo de Apoio e Acompanhamento para a 
Aprendizagem - NAAPA, na Diretoria Regional de Educação de 
Itaquera, E.H. 161076000000000, no período de 27/05/2015 
até 31/12/2015.

CONVOCANDO
Port. 3467/2015 - 693.829.9, Vínculo 1, MARCIA VICTOR 

DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, para ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no pe-
ríodo de 27/05/2015 até 31/12/2015, vinculando seu exercício 
no Núcleo de Apoio e Acompanhamento para a Aprendizagem 
- NAAPA na Diretoria Regional de Educação de Itaquera, nos 
termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 
1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de 
dezembro de 2007.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação de Capela do Socorro
Port. 3468/2015 - 804.149.1, Vínculo 1, CILENE DE OLIVEI-

RA DUTRA BARBOSA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, nos termos do Decreto nº 51.778 de 14 de se-
tembro de 2010, para exercer a função de Professor Regente de 
SAAI, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Doutor Manoel de Abreu, 
EH: 161075144000000, a partir de 27/05/2015.

Diretoria Regional de Educação de Guaianases
Port. 3469/2015 - 808.589.7, Vínculo 1, MARINALVA RI-

BEIRO DOS SANTOS, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, nos termos do Decreto nº 51.778 de 14 de setembro 
de 2010, para exercer a função de Professor Regente de SAAI, 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, no CEU EMEF Inácio Monteiro, EH: 
161078520000200, a partir de 27/05/2015.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 3470/2015 - 813.424.3, Vínculo 1, APARECIDA TEI-

XEIRA BERNARDES, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I, em caráter excepcional, nos termos do Decreto 
nº 51.778 de 14 de setembro de 2010, para exercer a função 
de Professor Regente de SAAI, com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EME-
FM Antonio Alves Veríssimo, EH: 161071103000000, a partir de 
27/05/2015.

Port. 3471/2015 - 809.977.4, Vínculo 2, CLAUDIO HEN-
RIQUE RIBEIRO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I, em caráter excepcional, nos termos do Decreto 
nº 51.778 de 14 de setembro de 2010, para exercer a função 
de Professor Regente de SAAI, com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do car-
go, na EMEF Professor Antonio Rodrigues de Campos, EH: 
161071105000000, a partir de 27/05/2015.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 3472/2015 - 821.271.6, Vínculo 1, CRISTIANE BATISTA 

DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, nos termos do Decreto nº 52.342 de 26 de maio de 2011, 
para exercer a função de Professor de Recuperação Paralela - 
PRP, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, na EMEF Águas de Março, EH: 
161076187000000, a partir de 27/05/2015.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba
Port. 3473/2015 - 792.422.4, Vínculo 2, JULIANA CALDEIRA 

DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, nos termos do Decreto nº 52.342 de 26 de maio de 2011, 
para exercer a função de Professor de Recuperação Paralela 
- PRP, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimen-
tos e demais vantagens do cargo, na EMEF Victor Civita, EH: 
161071114000000, a partir de 27/05/2015.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 3474/2015 - 680.760.7, Vínculo 1, FRANCISCA ALO-

ANGELA FREITAS BARRETO NERY, Professor de Educação Infan-
til e Ensino Fundamental I, nos termos do Decreto nº 52.342 de 
26 de maio de 2011, para exercer a função de Professor de Re-
cuperação Paralela - PRP, com prejuízo de funções e sem prejuí-
zo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF Julio 
de Grammont, EH: 161080153000000, a partir de 27/05/2015.

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 FÉRIAS DEFERIDAS
Ref. Func. Nome Cargo/Função Período
796.259.2/1 DANIEL JORGE DE OLIVEIRA ENCº EQUIPE 18.05.2015 A 01.06.2015

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DESPACHO
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, pre-

visto no artigo 4° da Lei n°13.973, de 12 de maio de 2005, nos 
termos do Decreto n°46.860, de 27 de dezembro de 2005, para 
o servidor abaixo relacionado:
R.F. NOME A PARTIR DE
634.263.9/1 NAIR DE CARVALHO MARSOLA 25/05/2015

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112 DA LEI 8989/79
Reg.Func Nome QQ Data E.H.
791.994.8/2 VINICIUS MARQUES DE ANDRADE 1º 25/05/2015 470002020100000

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 POR MOTIVO DE TER SIDO PUBLICADO INDE-
VIDAMENTE EM OUTRA SECRETARIA, PUBLICA-
MOS OS ATOS ABAIXO:

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL BÁSICO
QUADRO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE
Opções formalizadas nos termos dos arts. 55, 56, 57 e 58 

da Lei nº 13652/03 e dos arts. 88, 89 e 90 da Lei nº 14.713/08 
à vista do estabelecido nos arts. 58 e 59 da Lei nº 16.122/15:

Auxiliar Técnico em Saúde – Enfermagem
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
5486441 2 Margarida Mihok II 3 AT13 01/05/2014
QUADRO DA SAÚDE – QSA
Opções formalizadas nos termos dos arts. 38, 45, 51 ou 61 

da Lei nº 16.122/15
Nos termos dos arts. 61 e 62 da Lei nº 16.122/15, fixação 

de proventos, pensões ou legados na carreira de:
Assistente de Saúde – Enfermagem
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
548.644.1 2 Margarida Mihok II 3 AS13 01/05/2014
DESPACHO DO SR SUBPREFEITO
CERTIDÕES

PROCESSO Nº NOME R.F. Situação
2015-0.132.959-2 ROBERTO BATISTA 463.758.5 Aposentado

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº .31/2015 – SMC-G
NABIL GEORGES BONDUKI, Secretário Municipal de Cultura, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: I - D e s i g -
nar o servidor PEDRO LUIZ RIBEIRO SILVA, RF. 650.567.8, 
para substituir a servidora REGINA CÉLIA VIEIRA MUNIZ, 
R.F. 590.944.9, durante seu impedimento legal por férias, no 
período de 25 de maio de 2015 à 03 de junho de 2015, como 
Coordenador da Comissão de Averiguação e Avaliação de 
Projetos Culturais – CAAPC, bem como delegar ao mesmo as 
atribuições contidas na Portaria nº 005/SMC-G/2015. II - 
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EXPEDE:

PORTARIA DE REMOÇÃO
350/2015-SMC/GAB/CAF – 540.580.7 – SUSANA 

RANIERI PEREIRA, Especialista, admitida, da Supervisão de 
Controle Orçamentário, EH: 25.00.15.030.00.00.00, para a 
Supervisão de Programação, do Departamento de expansão 
Cultural,EH: 25.00.13.020.00.00.00, a partir de 02/05/2015.

 DEPTO DE EXPANSÃO CULTURAL
 FÉRIAS DEFERIDAS
JUNHO DE 2015
476.904.0-Daniel Sampaio, Enc. de Equipe II, DAÍ 05, 

30 (trinta) dias do exercício de 2015, no período de 08.06 a 
07.07.2015.

547.449.3-Ari Paulo Cassiano, Téc.Maquinas de Palco, 
AA03, 15 (quinze) dias do exercício de 2015, no período de 
08.06 a 22.06.2015.

629.518.5-Denise Franco Gehring, Coordenador, DAS 
10, 30 (trinta) dias do exercício de 2014, no período de 01.06 
a 30.06.2015.

726.331.7-Douglas Roberto Serra Junior, Enc. de Equi-
pe, DAÍ 07, 20 (vinte) dias do exercício de 2015, no período de 
15.06 a 04.07.2015.

736.731.7-Marcelo Rugerio Bianchi, Diretor de Divisão, 
DAS 11, 09 (nove) dias do exercício de 2014, no período de 
08.06 a 16.06.2015.

748.589.1-Eduardo Augusto Sena, Diretor Departamen-
to Técnico, DAS 14, 15 (quinze) dias do exercício de 2015, no 
período de 08.06 a 22.06.2015.

749.591.9-José Jailson de Lima, Instrutor Cultural, DAÍ 
05, 15 (quinze) dias do exercício de 2015, no período de 20.06 
a 04.07.2015.

780.118.1-Eric Vinicius Carvalho Alves, Tec. Maquinas 
de Palco, AA03, 15 (quinze) dias do exercício de 2015, no perío-
do de 05.06 a 19.06.2015.

784.303.8-Ana Carolina D Eça Rodrigues, Chefe de 
Seção Tecnica, DAS 10, 20 (vinte) dias do exercício de 2015, no 
período de 20.06 a 09.07.2015.

789.409.1-Fabio Eneas Magri, Coordenador I, DAS 11, 
20 (vinte) dias do exercício de 2015, no período de 15.06 a 
04.07.2015.

798.074.4-Julio Cesar Doria Alves, Asst. Técnico II, DAS 
11, 15 (quinze) dias do exercício de 2015, no período de 09.06 
a 23.06.2015.

804.029.0-Amilcar Ferraz Farina, Coordenador de Ação 
Cultural, DAS 12, 15 (quinze) dias do exercício de 2015, no 
período de 08.06 a 22.06.15.

7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: A Ação 
será desenvolvida a partir das diretrizes estabelecidas no plano 
regional estratégico da Subprefeitura São Miguel.

8) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de 
execução

das mesmas: Agosto a Dezembro 2015.
9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

avaliação:
100% das metas propostas.
Plano de Trabalho/ Metas:
Unidade:CPDU – EH 630002000000000
Gestor: Simone Cristina de O. S. Rossi – R.F. 634.480.1
Nome da ação: EXCELENCIA NA GESTÃO PÚBLICA
Tipo da ação: PROCESSO
Objetivo a ser atingido: APRIMORAR O ATENDIMENTO DAS 

REIVINDICAÇÕES
DO MUNICIPE
Publico alvo: MUNICIPES MORADORES NA AREA SOB 

JURISDIÇÃO DA SP-MP
Justificativa: (análise diagnóstica/que motivos levaram a 

proposição desta ação) DEFICIÊNCIA NO ATENDIMENTO AO 
CIDADÃO
Cronograma:  Periodo
1) DIAGNÓSTICO DA COORDENADORIA 01/01 à 31/12/15
2) ORIENT. E INSTRUÇAO DO FUNC. E CORPO TECNICO 01/01 à 31/12/15
3) PADRONIZAÇAO DO FLUXO DE ATENDIMENTO 01/01 à 31/12/15
4) ATUALIZAÇAO DE INFORMAÇOES SISTEMATICAMENTE 01/01 à 31/12/15

Meta:90%
Plano de Trabalho/ Metas:
1) SUPERVISÃO DE USO DO SOLO E LICENCIAMENTO 

630002020000000:
2) Marly Kazuko Miki R.F. 538.228.9.00
3) Nome da ação: Excelência na Gestão
4) Tipo da ação: Processo
5) Objetivo a ser atingido: Análise de 90 % de proces-

sos de Aprovação e Licenciamentos
6) Público alvo: : Proprietários de Imóveis e Lotes
7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: 

Aprovação de Projetos de Construções e Licenciamentos 
para regularização dos mesmos nos termos da Legislação 
Vigente.

8) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de 
execução das mesmas: 1) Análise preliminar 02/01/2015 
à 31/12/2015; 2) Comunicação do processo 02/01/2015 à 
31/12/2015; 3) Orientação e Instrução aos contribuintes 
02/01/2015 à 31/12/2015; 4) Proposta para Despacho 
02/01/2015 à 31/12/2015; 5) Emissão de documento 
02/01/2015 à 31/12/2015.

9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do 
ciclo da avaliação(Campo 7 do Instrumental – RT): 90% 
(cinqüenta por cento)

Plano de Trabalho/ Metas:
1)  SUPERVISÃO TECNICA DE FISCALIZAÇÃO 

630002040000000:
2) Flavio Antonio Ieno Junior R.F. 641.531.8.01
3) Nome da ação: Excelência na Gestão
4) Tipo da ação: Projeto
5) Objetivo a ser atingido: Objetivando o pronto 

atendimento às demandas dos SACs no que for possível 
quanto às condições de trabalho

6) Público alvo: : Munícipe sob nossa Jurisdição
7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: 

Melhor atendimento, rapidez, eficácia no atendimento e 
solução dos pedidos.

8) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período 
de execução das mesmas: Recebimento dos SACs no sis-
tema (semanalmente), viaturas para vistoria dos Agentes 
Vistores conforme disponibilidade (semanalmente), apoio 
da PM nos Comandos Noturnos conforme disponibilidade 
(Finais de semana), atendimento aos SACs conforme prio-
ridade (diariamente).

9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do 
ciclo da avaliação(Campo 7 do Instrumental – RT): 50% 
(cinqüenta por cento)

Plano de Trabalho/ Metas: Reorganização do Arquivo 
Morto de SASU

1) Nome e Estrutura Hierárquica (EH) da unidade de tra-
balho:

Supervisão de Administração e Suprimentos-SASU EH-
63000702000000

2) Nome e registro funcional do gestor da unidade de 
trabalho:

Idelma Batista Lapa de Faria
3) Nome da ação:Reorganização do Arquivo Morto-SASU
4) Tipo da ação: classificada como projeto ou processo
Projeto
5) Objetivo a ser atingido: Proporcionar melhoria na guarda 

das informações
6) Público alvo: Servidores da Administração e Suprimentos
7) Justificativa para o desenvolvimento da ação: No de-

correr dos últimos anos com a falta de servidores e espaço, 
documentos foram encaminhados e acumulados sem a devida 
acomodação e acompanhamento.

8) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de 
execução das mesmas:

1-Visita ao local, levantamento das necessidades e limpeza
2-Redistribuição prateleiras por unidades e identificação
3-Preparação dos documentos a serem encaminhados
4-Encaminhamentos
e arquivos
9) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

avaliação(Campo 7 do Instrumental – RT):85%
PLANO DE TRABALHO/METAS
PRAÇA DE ATENDIMENTO EH 630100000010000
DULCINEIA RODRIGUES BRAULINO RF 318.506.1
REVISÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA PRAÇA DE 

ATENDIMENTO.
PROJETO
EXCELENCIA NO ATENDIMENTO MUNICIPE
O OBJETIVO DA REVISÃO DOS SERVIÇOS DA PRAÇA É 

PARA QUE O ATENDENTE POSSA TIRAR SUAS DUVIDAS E COM 
ISSO PASSAR PARA O MUNICIPE COM FIRMEZA E SEGURANÇA 
E O MESMO SAIA SATISFEITO COM O ATENDIMENTO.

JULHO/10 DIAS,AGOSTO/10 DIAS/SETEMBRO/10 DIAS/
OUTUBRO/10 DIAS.

90%
Plano de Trabalho/ Metas:
Nome :Assessoria Executiva de Defesa Civil – Cód. End: 

63104000000000
Nome do Gestor: PEDRO IVO DE SÁ RAMALHO - 

RF:808.108.5.00
Nome da ação:Agilidade no Atendimento de Ocorrência
Tipo da ação: Processo
Objetivo a ser atingido:Redução no tempo de resposta ao 

atendimento geral
Público alvo: Munícipes
Justificativa:Atender prontamente e com eficiência os mu-

nícipes no período chuvoso
Cronograma
- Atendimento conforme grau de risco – Jan à Dez/15
- Capacitação dos servidores (Cursos) – Jan à Dez/15
- Preparação de Operação Enchentes – Jun à Set/15
- Disponibilizar servidores para atendimento no período de 

inverno – Jun à Ago/15.
- Meta a ser alcançada:80%


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-05-27T01:33:40-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




